§. XVII.

Ex iis, quæ modo dixi, sua sponte fluit, rusticos Saxonicos operis ædilitiis, quæ ad ædificationem ipsius domicilii spectant, se subtrahere non posse. Disertis verbis *Ord. Prov. de anno 1555. Tit. von Bau-Fuhren* id docet. Quinino hæc operarum præstatio a rusticis exigi potest non so-

G

lum

18 DE JURIBUS PRÆDIORUM NOBILIUM

lum ad ædificationem, reparationem & meliorationem ar-
cis seu habitationis, sed ad omnia ædificia, quæ prædio
nobili cohærent, puta, horrea, stabula, granaria. Dis-
sentit quidem *Carpzovius*, qui hac in parte subditis nimis
favere creditur. At enim vero ei opponenda est *Decisiō*
Elec̄t. 33. ubi Elec̄tor declarat, animum sibi nunquam fuis-
se, operas ædilitias ita coarctare, ut ille tantummodo de
domicilio nobilis capi debeant, ibi: *Sinn und Meynung*
niemahls gewesen / die gesetzte Bau-Frohnen bloss auf die Wohn-
Gebäude einzuschränken / auch dem Zweck und End-Ursach zuwider läuft. Recte itaque Senatus appellationum, qui Dres-
da est, pronunciavit, rusticos operas quoque præstare de-
bere, si dominus tale receptaculum, in quo instrumenta
rustica custodiuntur, einen Schuppen / ædificare curat. vid.
Berger. Suppl. ad Elec̄t. Disc. For. P. 2. pag. 185. Porro ope-
rarum ædilitiarum præstatio se extendit ad hortum, quem
antea simplici sepe circumdatum dominus pariete ex asse-
ribus & columnis querceis confecto munire vult. Ita *J. C. Vitemberg.* Mens. April. 1682. in causa D. Leyseri contra
dessen Unterthanen zu Rabenstein pronunciarunt apud eundem
Bergerum ibidem pag. 186.

§. XXIX.

Quum vero bona nobilia interdum sint ampla, &
dominus eorum unam tantum arcem seu domicilium ha-
beat, sed ex relictis ab eo post mortem filiis & heredibus
unus alterve, diviso prædio, novam in parte sua domum
ædificare velit, an rusticī Saxonici hoc in casu materiam
advehere *ex prædicta Conf. debebunt?* Qui id negant, pro-
vocant potissimum ad æquitatem, inter quos *Moller Semesfr.*
Lib. 2. c. 32. qui asserit, Electorem Augustum auctorem hu-
mili
jus

jus Constitutionis nobili cuidam rescriptisse, operas tunc non deberi. Sed tota res eo redit, ut distinguatur, utrum in illo loco domus olim exstiterit, an non. Posteriori casu amplectenda est Molleris aliorumque negantium sententia; priori vero casu puto, subditos omnino cogi posse ad materiam advehendam.

§. XIX.

Optime tamen faciet dominus, si humanitatis rationem observet, atque operas sibi debitas eo tempore, quo illæ commodissime a rusticis exhiberi possunt, exigat. Tempore itaque fationis & messium eas haud desideret, multo minus, contra præceptum Dei pariter ac principis, die dominica. Exstat hæc prohibitio in *Decret. Synod. gen.* ibi: alle Hand- und Pferde Arbeit auch Sonn- und Feiertagen verboten u. item in *Ord. provinc. Aug. de anno 1580.* tit. 17. ubi tamen temperamentum additur: nisi causa prægnans & necessaria allegari possit, ibi: da nicht nothige/ dringende Ursachen verhandlen. *Conf. L.2. C. de Feruis.*